
САМПУРСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ТАМБОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 

Пятьдесят первое  заседание,  пятый созыв 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

 21 декабря 2017г.                                                                                    № 330 

пос. Сатинка 

 

 

О  внесении изменений и дополнений  в Положение о бюджетном устройстве 

и бюджетном процессе в Сампурском районе 

 

          Рассмотрев проект решения, внесенный Администрацией Сампурского 

района, и заключение постоянной комиссии по бюджету, экономике и 

агропромышленному комплексу, 

       Сампурский районный Совет народных депутатов решил: 

 

           1. Внести в Положение  о бюджетном устройстве и бюджетном 

процессе в Сампурском районе,  следующие дополнения и изменения: 

 

     1) часть 3 статьи 18 изложить в  следующей редакции: 

       «3. Муниципальное задание формируется на оказание муниципальных 

услуг (выполнение работ), определенных в качестве основных видов 

деятельности муниципальных учреждений, содержащихся в общероссийских 

базовых (отраслевых) перечнях (классификаторах) государственных и 

муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам (далее – 

общероссийские базовые перечни) и (или) в региональном перечне 

(классификаторе) государственных (муниципальных) услуг и работ (далее – 

региональный перечень),   в порядке, установленном Администрацией  

Сампурского района,  на срок до одного года, в случае утверждения бюджета 

на очередной финансовый год и на срок до трех лет, в случае утверждения 

бюджета на очередной финансовый год и плановый период (с возможным 

уточнением при составлении проекта бюджета)»; 

            

      2) в статье 59: 

-часть 1 изложить в следующей редакции: 

       «1. Главный администратор доходов районного бюджета обладает 

следующими бюджетными полномочиями: 

формирует перечень подведомственных ему администраторов 

доходов районного бюджета; 

 представляет сведения, необходимые для составления 

среднесрочного финансового плана и проекта районного бюджета; 

представляет сведения, необходимые для составления и ведения 

кассового плана; 



 2 

формирует и представляет бюджетную отчетность главного 

администратора доходов районного бюджета; 

ведет реестр источников доходов районного бюджета по 

закрепленным за ним источникам доходов на основании перечня 

источников доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации; 

утверждает методику прогнозирования поступлений доходов в 

районный бюджет в соответствии с общими требованиями к такой 

методике, установленными Правительством Российской Федерации; 

осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные 

Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в 

соответствии с ним муниципальными правовыми актами, регулирующими 

бюджетные правоотношения»; 

 

-часть 1 изложить в следующей редакции: 

 

«2. Администратор доходов районного бюджета обладает 

следующими бюджетными полномочиями: 

осуществляет начисление, учет и контроль за правильностью 

исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в  

районный бюджет, пеней и штрафов по ним; 

осуществляет взыскание задолженности по платежам в районный 

бюджет пеней и штрафов; 

принимает решение о возврате излишне уплаченных (взысканных) 

платежей в районный бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за 

несвоевременное осуществление такого возврата и процентов,  начисленных 

на излишне взысканные суммы, и представляет поручение в орган 

Федерального казначейства для осуществления возврата в порядке, 

установленном Министерством финансов Российской Федерации; 

принимает решение о зачете (уточнении) платежей в районный 

бюджет и представляет уведомление в орган Федерального казначейства; 

в случае и порядке, установленном главным администратором 

доходов районного бюджета формирует и представляет главному 

администратору доходов районного бюджета сведения и бюджетную 

отчетность, необходимые для осуществления полномочий 

соответствующего главного администратора доходов бюджета; 

предоставляет информацию, необходимую для уплаты денежных 

средств физическими и юридическими лицами за муниципальные услуги, а 

также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в Государственную 

информационную систему о муниципальных платежах в соответствии с 

порядком, установленным Федеральном законом от 27 июля 2010 года N210-

ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг"; 

принимает решение о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет; 



 3 

осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные 

Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в 

соответствии с ним муниципальными правовыми актами, регулирующими 

бюджетные правоотношения.»; 

 

         3) часть 1 статьи 60 дополнить абзацами пятым и шестым следующего 

содержания: 

«утверждает методику прогнозирования поступлений по источникам 

финансирования дефицита районного бюджета; 

составляет обоснования бюджетных ассигнований.»;  

 

         4) абзац десятый статьи 75 изложить в следующей редакции: 
        «реестр источников доходов районного бюджета»; 

 

         5) статью 76 дополнить частью 3 следующего содержания: 

  «3.В случае изменения в период рассмотрения проекта районного 

бюджета объемов межбюджетных трансфертов из бюджета Тамбовской 

области, распределяемых районному бюджету, и (или) принятия в 

соответствии с этим нормативных правовых актов Тамбовской области, 

влияющих на характеристики районного бюджета, глава района вправе 

внести предложение в Сампурский районный Совет народных депутатов об 

изменении основных характеристик районного бюджета, определенных 

частью 4 статьи 78 настоящего Положения.»; 

 

6) абзац второй статьи 83 изложить в следующей редакции: 

«Субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты, имеющие 

целевое назначение (в случае получения уведомления об их предоставлении), 

в том числе поступающие в бюджет в порядке, установленном пунктом 5 

статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также 

безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, фактически 

полученные при исполнении районного бюджета сверх утвержденных 

решением о районном бюджете доходов, направляются на увеличение 

расходов районного бюджета соответственно целям предоставления 

субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, с внесением изменений в сводную бюджетную роспись без 

внесения изменений в решение о районном бюджете на текущий финансовый 

год и плановый период.». 

 

         2. Приостановить до 1 января 2018 года действие абзаца восьмого части 

2 статьи 74, абзаца пятого части четвертой статьи 78 (в части положения об 

исключении утверждения в первом чтении условно утверждаемых 

(утвержденных) расходов). 

 



 4 

          3. Опубликовать настоящее решение путем размещения на сайте топ 68 

«Тамбовский областной портал» в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет (www.top68.ru).  

 

          4.Настоящее решение вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Глава Сампурского района 

                               

                   Н.Н.Евдокимов                          

                             

 Председатель Сампурского районного 

Совета народных депутатов 

                                           А.Е.Горбунов 

 


